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Nr 334

Av herr Wahrendorff, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning 
rörande bidrag till återbetalning av lån från jordbru
kets maskinlånefond.

Jordbruksanslagsutredningen föreslog i sitt betänkande viss ändring i gäl
lande bestämmelser om bidrag till återbetalning av lån från jordbrukets 
maskinlånefond och förordade i samband därmed, att bidragsramen skulle 
minskas till 300 000 kronor. För innevarande budgetår är ifrågavarande bi
drag upptaget till 1 000 000 kronor. Utredningen motiverade sitt förslag med 
att jordbrukets mekanisering nu nått så långt och de ekonomiska förutsätt
ningarna för fortsatt mekanisering utan stöd av statsbidrag numera för
bättrats så, att behovet av dylika bidrag icke är desamma som tidigare. Den 
gemensamma maskinhållningen, till vilken bidraget utgår, torde, hävdade 
utredningen, ha minskat i betydelse då fråga är om traktorer och andra 
redskap och maskiner av vilka brukaren har ett mera stadigvarande behov. 
Departementschefen har följt jordbruksanslagsutredningens förslag och för
ordat, att bidraget för budgetåret 1958/59 upptages till 300 000 kronor.

Lantbruksstyrelsen har i yttrande över utredningens förslag framhållit, att 
de medel, som frigöres genom minskning av här avsedda statsbidrag liksom 
av reducering av vissa anslag i övrigt under nionde huvudtiteln, bör tillföras 
hushållningssällskapens allmänna anslag för att sällskapen därigenom skall 
erhålla större möjligheter att bedriva en effektiv upplysnings- och rådgiv
ningsverksamhet. översyn av upplysnings- och rådgivningsverksamheten på 
jordbrukets område verkställes f. n. av jordbruksupplysningskommittén. 
Med hänsyn härtill ansåg lantbruksstyrelsen det vara naturligast att i första 
hand till denna kommittés prövning hänskjuta frågan om en eventuell om
disponering av vissa av de anslag under nionde huvudtiteln, vilka behandlats 
i jordbridisanslagsutredningens betänkande.

Hushållningssällskapens förbund har i sitt remissyttrande över jordbruks
anslagsutredningens betänkande framhållit, att i fråga om anskaffning av 
vissa maskiner, t. ex. skördetröskor och dyrbarare maskiner med jämfö
relsevis kort årlig användning, alltjämt föreligger behov av stöd från det 
allmännas sida. Även i fortsättningen kommer behov av stimulans från det 
allmänna att föreligga. Hushållningssällskapens förbund anser det därför 
icke möjligt att fastställa bidragsramen till lägre än 500 000 kronor.

Jag anser det angeläget, att mekaniseringen särskilt inom det mindre jord
bruket får nödvändig stimulans från det allmännas sida och förordar därför, 
att ifrågavarande bidrag för nästa budgetår faslställes till 500 000 kronor.
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I likhet med vad lantbruksstyrelsen förordat anser jag det också angeläget, 
att i samband med jordbruksupplysningskommitténs arbete frågan om en 
omdisposition av de anslag, som jordbruksanslagsutredningen behandlat, till 
förmån för hushållningssällskapens upplysnings- och rådgivningsverksam
het upptages till prövning. Det är enligt min mening synnerligen angeläget, 
att denna upplysnings- och rådgivningsverksamhet får ökade resurser.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställes,
att riksdagen vid behandling av statsverkspropositionen, 

nionde huvudtiteln, punkt 20, måtte medgiva, att under bud
getåret 1958/59 må beviljas statsbidrag från anslaget till 
bidrag till återbetalning av lån ur jordbrukets maskinlåne
fond å tillhopa 500 000 kronor, samt

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t måtte anhålla 
om prövning av den av lantbruksstyrelsen förordade om
dispositionen av anslagen under jordbrukets huvudtitel till 
förmån för upplysnings- och rådgivningsverksamheten vid 
pågående utredning.

Stockholm den 26 januari 1958

Harry Wahrendorff


